« *Et à ses derniers jours, elle ne sera plus qu'une insensée.* » Fut-elle donc jamais sensée, pour qu'à ses derniers jours elle devienne *insensée* ? Eh bien ! oui, nous dirons qu'elle était *sensée*, car « *le serpent était la plus sensée de toutes les bêtes de la terre que le Seigneur Dieu avait faites<sup>b</sup>* » ; elle était *sensée* selon ce qui est dit en Isaïe : « *Je frapperai la grande Intelligence, l'Archonte des Assyriens, car elle a dit : par la force j'agirai, et par la sagesse<sup>1</sup> | de l'intelligence je supprimerai le territoire des nations, je dévasterai leurs forces et j'ébranlerai les villes qu'elles habitent<sup>c</sup>* ». Si quelqu'un le peut, qu'il comprenne comment « *ses derniers jours seront insensés* ». Après avoir été *sensée* dans le mal — car elle était « *la plus sensée de toutes les bêtes de la terre<sup>d</sup>* » — elle deviendra, par contraste avec l'intelligence dont elle a fait preuve, *insensée* dans le mal. Tu comprendras ce que signifie : « *Ses derniers jours seront insensés* », si tu sais sous quelle forme l'ordre t'est intimé à toi aussi par l'intermédiaire de l'Apôtre d'accepter la folie en vue de ton salut : « *Si quelqu'un, dit-il, se croit sage parmi vous dans ce siècle, qu'il devienne fou<sup>e</sup>* », puis celui qui a commencé ainsi par crier : sois fou et insensé, conclut en disant : « *pour devenir sage* ». Si donc il y a une sagesse répréhen-

une certaine mesure en traduisant la version latine de Jérôme. Cf. Introduction, p. 33 s.

quam filii saeculi hujus sapientiores sunt a filiis lucis in generatione ista<sup>f</sup>, bonus est Deus, qui contrariis diversa subvertit, ut faciat compleri id quod dictum est : *Novissimum eius erit insipiens*. Quando *novissimum*

35 *eius erit insipiens* ? *Oportet Christum regnare usque dum ponat omnes inimicos eius Deus sub pedibus eius* ; cum autem omnia ei subjecerit, *novissimu sinimicus destruetur mors*<sup>g</sup> ; cum destructa fuerit mors, tunc extrema perdicis erunt, *et novissimum eius fiet insipiens*.

4 Haec de perdice. Principium vero capituli secundi istud lectum est : *Thronus gloriae, exaltatus ab initio locus, sanctificatio nostra, sustentatio Israël. Domine, omnes qui te dereliquerunt confundantur decedentes, super*

5 *terram scribantur, quia dereliquerunt fontem vitae Dominum*<sup>a</sup>. Dixit Isaias beatus propheta videns Dominum et regnum eius : *Vidi Dominum Sabaoth, sedentem super sedem excelsam et elevatam*<sup>b</sup> ; vidit et Jeremias quomodo Deus regnat, propter quod glorificans eum ait : *Thronus gloriae exaltatus ab initio locus, sanctificatio nostra.*